

2016-10-17

Dnr 2016-720

Ert dnr N2015/2214/sk

Näringsdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över underlagsrapporter från arbetet med att ta fram Sveriges första nationella skogsprogram

Skellefteå kommun har fått rubricerade rapporter för yttrande, och vill härmed framföra följande:

Underlaget till ett nytt skogsprogram har tagit ett brett och nydanande anslag inför formeringen av den framtida skogspolitiken. Den ökande urbaniseringen gör att skillnaderna mellan stad och landsbygd förstärks och på samma sätt blir perspektiven och värderingarna av skogen olika. Därför är det breda anslaget naturligt. I landets skogsbygder där Skellefteå ingår märks inte skillnaderna lika tydligt eftersom här är skogen en del av människors vardag på ett helt annat sätt. Här har alla skog ett stenkast bort samtidigt som en stor del av befolkningen är beroende av skogen. I kommunen finns tiotusentals enskilda skogsägare som genom sitt brukande får avkastning men också skapar biodiversitet genom sitt sätt att bruka skogen.

Samförstånd och samverkan måste vara ledord i framtagande av en ny skogspolitik. Rekommendationen att sätta fart på mångbrukandet av skogen är bra, men ska ha fokus på de mer tätortsnära områdena i landet. Lokalt har försök med mångbruksplan fungerat mycket bra och skapat stor acceptans och förståelse i berörda områden. Samtidigt innebär sådana modeller ett omfattande resursbehov vilket storskaligt blir orimligt för en skogsnäring som lever med skarp internationell konkurrens. Man bör utveckla metodik för arbetet och succesivt bestämma var det är viktigt att mångbruksprocesser ska tillämpas.

Rekommendationen i underlagsrapporterna att ta fram ett samhällskontrakt för att utveckla bioekonomin samt att trygga tillgången till råvara för optimalt värdeskapande är en bra föresats. Skogsråvaran har fortfarande en mycket stor potential till utveckling av nya produkter och tjänster genom forskning. Skogsnäringens grundläggande problem är den ännu låga vidareförädlingsgraden som med ökande konkurrens från omvärlden pressar lönsamheten. Därför är det av yttersta vikt att skapa nya former för forskning och utveckling för skogsnäringen. Lokalt och regionalt finns också tillämpad forskning inom trä och skogsråvara som behöver ökade resurser för att nå ytterligare högre nivåer.

LB

Rekommendationen att öka produktionen av virke inom naturens gränser är vällovlig. Sverige har en mycket stor produktion samtidigt som potentialen fortfarande är stor genom nya förvaltnings- och skötselmetoder. Utveckling av hela skogbrukskedjan med biologiska val, metoder, maskiner och digital teknik innehåller stora möjligheter till utveckling. I den nordliga regionen är troligen också tillväxtpotentialen för detta allra störst. Därför är det lämpligt att förlägga delar av fortsatt forskning och utveckling i den norra regionen.

Skellefteå vill framhålla vikten av att den lagliga ägande- eller brukanderätten inte förändras eller urholkas, och att den enskilde markägarens rätt att styra sitt skogsbruk säkerställs.

Sammantaget är ambitionerna goda i underlagsrapporterna samtidigt som man i ett slutligt förslag måste balansera kraven på skogsbruket och skogsägarna så att belastningen blir möjlig att bära. Men det är särskilt viktigt att det görs nya satsningar på forskning och utveckling kring skog, brukande och förädling.

Skellefteå kommun



Lorents Burman

Kommunstyrelsens ordförande